
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 漳浦天福医院二期项目

建设单位（盖章）： 漳浦天福医院（筹建）

编制日期： 2021 年 07 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 漳浦天福医院二期项目

项目代码 2019-350623-84-03-083833

建设单位联系人 XXX 联系方式 XXXXXXXXXXXXX

建设地点 福建省漳州市漳浦县盘陀镇天鹅山

地理坐标 （117度 31分 26.808秒，24度 4分 39.694秒）

国民经济

行业类别
Q8411综合医院

建设项目

行业类别

108、医院 841；专科疾病防治
[...]
项目用水指标测算主要依据 GB50555-2010《民用建筑节水设计标准》及

DB35/ T772- 2013《福建省行业用水定额标准》进行测算。其中日诊床比估

算方法参照国内医院统计数据进行估算：根据国内权威机构对 2017年全国各

大医院的调查统计（数据来源于各大医院官网），国内前 100医院的总床位

约 296619张，年门诊急诊量 34976万人次，日诊床比平均值约 3.23，最大为

11.82，最小为 1.10。项目地处漳州南部片区，主要服务于漳浦、云霄、诏安、

东山等县及周边居民，日诊床比取上述医院中间值 6.5计算。二期项目建成

后的用水量及废水产生量详见表 4-6，水平衡见图 4-1。



— 43 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-6 项目用水量及废水产生量一览表

序 号 用水项目 项目指标 用水标准*取值依据 用水量(m3/d) 排污系数
排水量
(m3/d) 取值依据

1 病房用水 400床 270L/床·d 108 0.9 97.2
GB50555-2010《民用建筑节水设计标

准》表 3.1.2——医院住院部设独立卫

生间病房标准，取中间值；

2 检验用水 1.0m3/d - 1.0 0.8 0.8 类比同类三级综合医院经验值

3 医护及办公用水 412人 150L/人.班 61.8 0.9 55.62 GB50555-2010《民用建筑节水设计标

准》表 3.1.2——医务人员中间值

4 医护人员宿舍用水 140人 150L/人·d 21 0.8 16.8 DB35/T772-2013《福建省行业用水定

额标准》表 6——城市居民中间值

6 洗衣房用水 2.5kg/床-d 60L/kg干衣 65 0.9 58.5 GB50555-2010《民用建筑节水设计标

准》表3.1.2――洗衣房中间值

合计 256.8 228.92



— 44 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

图4-1 项目水平衡图（t/d）

根据《建筑给水排水设计规范》GB 50015-2003（2009年版）第 4.8.9条

文说明：“医院污水与普通生活污水主要区别在于前者带有大量致病菌，其

BOD5 与 SS基本类同；如城市有污水处理厂且有城镇污水管道时，污水排入

城镇污水管道前主要任务是消毒杀菌，除当地环保部门另有要求外，宜采用

一级处理。当医院污水排至地表水体时，则应根据排入水体的要求进行二级

处理或深度处理”。

项目近期：医疗、生活废水通过厂区污水管道进入天福医院污水处理站

处理达标后通过大南坂工业园污水管网排入漳浦县污水处理厂，远期：医疗、

生活废水通过厂区污水管道进入天福医院污水处理站处理达标后通过大南坂

工业园污水管网排入大南坂污水处理厂统一处理。项目生活污水与医疗废水

浓度参考《医院污水处理工程规范》（HJ2029-2013）之“表 1医院污水水质

指标参考数据”，污水中各污染物浓度平均值为：COD：250 mg/L，BOD5：

100 mg/L，SS：80 mg/L，NH3-N：30 mg/L，动植物油：10 mg/L，粪大肠菌

群 1.6×108个/L。根据项目污水产生量分析，项目水污染物产生及排放情况分

析见表 4-7。



— 45 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-6 项目污染物源强及排放一览表

工

序/
生

产

线

装

置

污染

源
污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放
近期：漳浦

县污水处理

厂进水标准

（mg/L）

近期：漳浦

县污水处理

厂出水标准

（mg/L）

达标排放去

向

排放时间

（h）核算

方法

产生废水

量（t/a）
产生浓度
/(mg/L)

产生量
/(t/a) 工艺 效率% 核算方法

排放废水

量（t/a）
排放浓度
/(mg/L)

排放量
(t/a)

生

活、

医

疗

废

水

宿

舍、

洗

衣

房、

病

房、

检

测、

医

护

及

办

公

生

活、

医疗

废水

COD

产污

系数

法

83555.8

250 20.8889

天福医院污水

处理站

76.00

排污系数

法
83555.8

60 5.0133 280 50

排入鹿溪

7200

BOD5 100 8.3556 80.00 20 1.6711 150 10 7200

NH3-N 80 6.6845 75.00 20 1.6711 30 8 7200

SS 30 2.5067 50.00 15 1.2533 190 10 7200

粪大肠菌

群
1.6×108 / 99.99 500 / / 103 7200

动植物油 10 0.8355 50.00 5 0.4178 / 1 7200

总余氯 6 0.5013 91.67 0.5 0.0418 / / 7200

总氰化物 1 0.0835 50.00 0.5 0.0418 / 0.5 7200



— 46 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

近期：医疗、生活废水经天福医院污水处理设施处理至《医疗机构水污

染物排放标准》（GB18466-2005）表 2中的预处理标准，以及《污水排入城

镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中的 B类标准后通过污水管网纳入

漳浦县污水处理厂，远期：医疗、生活废水经天福污水处理设施处理至《医

疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2中的预处理标准，以及《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中的 B类标准后通过污水

管网纳入大南坂生活污水处理站统一处理。

据表 4-6分析，近期医院污水处理站最低处理效率要求为 COD：76.0%，

BOD5：80.0%，SS：75.0%，氨氮：50.0%，粪大肠菌群 99.99%以上。污水

处理效率要求较高，污水处理工艺拟参考采用《医院污水处理工程规范》

(HJ2029-2013)推荐之“图 2非传染病医院污水处理工艺流程”，拟主要采用

“生物接触 A2/O（厌氧-缺氧-好氧）活性污泥法+MBR膜法+消毒”处理工

艺，设计处理量为 430t/d。

4.2.1.2、废水环境影响分析

项目废水主要为办公室的一般排水、病房排水的一般医疗废水，根据前

述工程分析，根据项目用水方案及项目水平衡分析，项目排入院内污水站的

医疗、生活废水总量约 228.92t/d（83555.8t/a）。项目废水拟主要采用“水解

酸化+接触氧化+膜生物反应器（MBR）+二氧化氯+脱余氯”处理工艺。近期：

医疗、生活废水经天福医院污水处理站处理达《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2中的预处理标准，以及《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）中的 B类标准后通过大南坂工业园污水管网排入漳

浦县污水处理厂，远期：医疗、生活废水经天福医院污水处理站处理达《医

疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2中的预处理标准，以及《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中的 B类标准后通过大南

坂工业园污水管网排入大南坂污水处理厂统一处理。

4.2.1.3、废水污染防治措施

项目近期：医疗、生活废水经天福医院污水处理站处理达《医疗机构水

污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2中的预处理标准，以及《污水排入

城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中的 B类标准后通过大南坂工业



— 47 —

园污水管网排入漳浦县污水处理厂，远期：医疗、生活废水经天福医院污水

处理站处理达《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2中的预

处理标准，以及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中的

B类标准后通过大南坂工业园污水管网排入大南坂污水处理厂统一处理。

（1）污水处理工艺

本项目医疗、生活废水产生量为 228.92m3/d，主要为医疗废水、生活污

水经天福医院污水处理站采用“水解酸化+接触氧化+膜生物反应器（MBR）

+二氧化氯+脱余氯”工艺，项目一期医疗、生活废水产生量为 432.73m3/d;

二期医疗、生活废水产生量为 228.92m3/d；天福医院医疗、生活废水产生量

为 661.65m3/d，剩余设计处理能力为天福养老产业园做为准备处理量。因此

本项目污水处理站设计处理能力 1200m3/d，污水处理设施主体构筑物采用玻

璃钢制造，天福医院污水处理站工艺流程图见图 4-3。



— 48 —

图 4-4 天福医院污水处理站工艺流程图

工艺流程说明如下：

首段厌氧池，流入原污水及同步进入的从二沉池回流的含磷污泥，本池

主要功能为释放磷，使污水中 P的浓度升高，溶解性有机物被微生物细胞吸

收而使污水中的 BOD 浓度下降，另外，氨氮因细胞的合成而被去除一部分，

使污水中的氨氮浓度下降，但硝氮含量没有变化。



— 49 —

在缺氧池中，反硝化菌利用污水中的有机物作碳源，将回流混合液中带

入大量氨氮和亚硝氮还原为 N2释放至空气，因此 BOD5浓度下降，硝氮浓度

大幅度下降，而磷的变化很小。

在好氧池中，有机物被微生物生化降解，而继续下降；有机氮被氨化继

而被硝化，使氨氮浓度显著下降，但随着硝化过程使硝氮的浓度增加，P随

着聚磷菌的过量摄取，也以较快的速度下降。所以，A2/O工艺它可以同时完

成有机物的去除、硝化脱氮、磷的过量摄取而被去除等功能。脱氮的前提是

硝氮应完全硝化，好氧池能完成这一功能，缺氧池则完成脱氮功能。厌氧池

和好氧池联合完成除磷功能。

在生化处理系统二沉池末端的混合反应池中投加聚铁/聚合氯化铝或三

氯化铁。聚铁或三氯化铁中的 Fe3+可以和原水中的 PO43
－
形成不溶性磷酸盐

FePO4↓，同时其水解生成的聚合物还可以起到良好的混凝剂的作用，再经过

投加 PAM，在继续化学反应的同时形成较大的絮凝体，最后在除磷沉淀池中

进行固液分离，从而去除原水中的磷。

本项目废水设计的脱氯工艺为：消毒缓冲池空气吹脱法+硫代硫酸钠化学

反应法。

1、消毒缓冲池建立的目的：在消毒接触池后端建设一座消毒缓冲池，底

部采用曝气装置提供溶解氧先用空气吹脱法降低余氯（化合氯+游离氯），这

期间也延长了消毒接触时间，保证了消毒效果，消毒缓冲池的建设是一举两

得的功效，节省了脱氯药剂的使用量，降低了运营费用；充分保证了消

毒接触时间，保证了消毒效果，是粪大肠菌群控制限值的杀手锏。消毒缓

冲池如果建设应用科学，吹脱法可以降低余氯 50%左右。

2、硫代硫酸钠脱氯原理：硫代硫酸钠（Na2S2O3）是一种常用的化工原

料，常用作除氯剂。硫代硫酸钠常用于除去自来水或消毒后污水中余氯，硫

代硫酸钠做除氯剂的主要原因是其具有还原性；本项目采用在脱氯池添加硫

代硫酸钠（配置成 2~5%的水溶液滴加）方式，可有效快速去除水中余氯，

使尾水中余氯和消毒副产物的潜在毒性最小。硫代硫酸钠脱氯工艺的原理为

硫代硫酸钠被氯（次氯酸根、氯水等）氧化至硫酸根，氯还原为氯离子，其

反应方程式如下：



— 50 —

Na2S2O3+4Cl2＋5H2O=2NaCl＋2H2SO4+6HCl

污水经二级生化处理后水中还含有一定量的氨氮和有机氮，经氯消毒处

理后的尾水中主要以有机氯胺和无机氯胺为主，当硫代硫酸钠投加量较少

（100%理论投加量）时，对自由氯脱除效果较好；通过提高硫代硫酸钠的投

加量（500%理论投加量），可实现快速脱除有机氯胺和无机氯胺，余氯去除

率可达 95%以上”。同时项目尾水处理装置拟配套设置余氯在线监控设施，

确保尾水中余氯符合《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2

中预处理标准，以及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

中的 B类标准要求。

污泥浓缩池：通过特殊结构和装置构造完成，降低污泥的含水率，定期

转移至污泥消毒池消毒处理。

污泥消毒池：设计满足消毒需要的池容，采取空气源搅拌方式保证消毒

剂的充分接触。

污泥消毒采用化学消毒方式，采用常用消毒药剂为石灰和漂白粉，石灰

投量约为 15g/L 污泥，使 pH 为 11~12，搅拌均匀接触 30~60min，并存放 7

天以上。采用漂白粉消毒，漂白粉投加量约为泥量的 10~15%。污泥消毒药

剂的投加不专门配备加药系统，届时根据消毒池污泥体积计算出药剂量人工

一次性投加。

含氰废水处理工艺：采用专门包装桶对含氰废水进行收集，检验科设置

含氰废水处理专用槽预处理后排入医院污水处理系统。含氰废水处理专用槽

的有效容积能容纳不小于半年的含氰废水产生量。含氰废水采用碱式氯化法

预处理，方法如下：

向处理专用槽内先加入碱液再加入次氯酸钠对氰化物进行破氰处理。碱

式氯化法破氰是处理电镀含氰废水常用的一种方法，其原理为：在碱性条件

下氯系氧化剂可氧化废水中的氰化物，碱性氯化法破氰分二个阶段，第一阶

段是将氰氧化为氰酸盐，称为"不完全氧化"，反应方程式如下:

CN-+HClO==CNCl+OH-

CNCl+2OH-==CNO-+Cl-+H2O

第二阶段是将氰酸盐进一步氧化为二氧化碳和氮，称为完全氧化，反应

方程式为：2CNO-+4OH-+3Cl2 ==2CO2+N2+6Cl+2H2O。



— 51 —

酸性废水处理工艺：采用专门包装桶进行收集后，通过投加 NaOH 或 CaOH

中和进行预处理，中和至 pH 值 7~8后排入医院污水处理系统。

（2）项目废水进入漳浦县城区污水处理厂可行性

①纳管可行性

项目所在工业区污水管网已完善，项目废水可经所在工业区污水管网纳

入漳浦县城区 污水处理厂进一步处理，纳管证明见附件 10。

②污水处理厂概况

A. 处理规模、工程进度

漳浦县城区污水处理厂建于绥安镇鹿溪村鹿溪洋，总占地 70亩。工程于

2008年 11月开工建设，于 2010年 6月进水投入试运营，2010年 10月正式

投入运行，2014年 9月进行中期扩建，2015年 6 月份投入试运行，2014年

10月 12日工程竣工验收，2017年 7月 13日通过环保竣工验收，污水日处理

规模达到 4万吨。 漳浦县城区污水处理厂进行一级 A 扩容提标改造，扩容

规模为 2万 m³/d，改造后总处理规模为 6万 m3/d，提标扩容改造项目于 2018

年 3月 1日开工建设，4月 8日完成桩基工程，并于 2018年 08月投入运营。

出水水质由《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B 标

准提升至一级 A 出水标准。

B. 污水处理厂服务范围

服务范围主要是漳浦县城区居民区、工业区，且目前已在鹿溪和绥东溪

两岸设置截污干管，将原来排入这两条城区主要河流的污水截入污水干管输

送至污水处理厂处理。本项目位于福建省漳州市漳浦县盘陀镇天鹅山，在漳

浦县城区污水处理厂接纳范围内。

C. 污水管网

漳浦县旧城区地现状排水体制为雨污合流制，新区排水体制为雨污分流

制。老城区视情况逐步实行完全分流制，雨水、城区居民生活污水和与工业

区生活污水经污水管渠收集排往污水处理厂集中处理，达标后排入附近水体。

目前已在鹿溪和绥东溪两岸设置截污干管，将原来排入这两条城区主要

河流的污水截入污水干管输送至污水处理厂处理，该厂分三期建设完成，二

期扩建工程已于 2016年 9月份建设竣工完成，总设计规模 4.0万 m3/d；三期



— 52 —

提标扩容工程已于 2019年 10月份建设完成，总设计规模 6.0万 m3/d，暂未

进行环保竣工验收，目前该厂实测数据显示，日平均进水量已达 4.6万 m3/d。

按照规划远期污水管道总长约 43km，管径为 d300-d1400；其中 d800以上的

管道总长约 6.7km，主干管并列两条，管径分别为 d900和 d1400。

D. 污水处理工艺

漳浦县城区污水处理厂提标改造后工艺见图 4-5。

图 4-4 漳浦县城区污水处理厂提标改造后污水处理工艺流程图

工艺简介：污水厂进水通过粗格栅去除水中的漂浮物后，通过进水泵房

提升至细格栅去除污水中较大的悬浮物，经过旋流沉砂池预处理后经新建配

水槽分别进入一期和二期的氧化沟及合建式 AAO 进行生化处理，之后进入

二沉池沉淀处理。二沉池出水进入磁混凝沉淀池进行深度处理，处理后的出

水经二氧化氯消毒后排入鹿溪。

E. 设计进出水水质指标

漳浦县城区污水处理厂设计改造后进出水水质见表 4-7。

表 4-7漳浦县城区污水处理厂改造后设计进、出水水质指标要求

指标 COD BOD5 SS NH3-N TP PH
单位 mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L 无量纲

改造后进

水水质
≤280 ≤150 ≤190 ≤30 ≤3.5 6-9

改造后出

水水质
≤50 ≤10 ≤10 ≤5（8）注 ≤0.5 6-9

处理程度

（5） 82.1 93.3 94.7 83.3 85.7 /

注：括号外数值为水温>12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标



— 53 —

F. 达标排放情况

漳浦发展水务有限公司漳浦污水处理分公司于福建省重点污染源信息综

合发布平台发布《漳浦污水处理有限公司 2019 年自行监测年度报告》

（ http://wryfb.fjemc.org.cn/filepage.aspx?type=report&id=USTLEBRU-IL3P-L0

WY-651W-BR1H86E3BWU0&com_id=GTFN0093-PX56-FEN0-4RVT-KG4QX

RK5PA1H），2019年自行监测结果统计见表 4-8。

表 4-7漳浦县城区污水处理厂 2019年自行监测结果统计表

基础信息

全年生产天数：365 监测天数：363

自行监测结果

类型 监测点位 监测因子
全年应监

测次数

全年实际

监测次数
达标次数

最大超标

值

废水
厂区总排

污口(WS-
0001)

氨氮 4380 4356 4356 无

COD 4380 4356 4356 无

总磷 365 363 363 无

总氮 365 363 363 无

pH 365 363 363 无

SS 365 363 363 无

BOD5 365 363 363 无

色度 52 51 51 无

粪大肠杆

菌
52 51 51 无

石油类 12 12 12 无

动植物油

类
12 12 12 无

总汞 12 12 12 无

总砷 12 12 12 无

六价铬 12 12 12 无

总铅 12 12 12 无

总铬 12 12 12 无

总镉 12 12 12 无

阴离子表

面活性剂
12 12 12 无

烷基汞 12 12 12 无

由表 4-8表明，2019年，漳浦县城区污水处理厂总排放口各污染监测因

子均可达标，其废水可稳定达标排放，因此，本项目废水经厂区污水站处理

后再依托漳浦县城区污水处理厂进一步处理是可行的。



— 54 —

③水量影响分析

2017 年漳浦县污水处理厂污水处理总量达到 1375.55667 万 t/a，日平均

3.7万 t，2018年平均处理量 3.8万 t/d，至 2019年 10月平均处理量 4.6万 t/d，

当前污水厂已完成提标扩容改造，处理能力为 6 万 t/d，尚有 1.4 万 t/d的余

量。 本次扩建项目废水排放量为 83555.8t/a（228.92t/d），占漳浦县城区污

水处理厂现有处理能力的 0.38%，占污水厂现剩余处理能力的 1.63%，所占

比例很小，可见项目废水对污水处理厂的水力负荷影响不大。

④水质影响分析

根据工程分析，项目生活污水与医疗废水经天福医院污水处理站预处理

后可达《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2中的预处理标

准、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中的 B类标准及

漳浦县污水处理厂进水水质要求。项目废水污染物较为简单，不含《污水综

合排放标准》(GB8976-1996)表 1中第一类污染物，可满足漳浦县污水处理厂

接管要求，对污水处理厂水质冲击较小。

综上所述，项目废水纳入漳浦县城区污水处理厂是可行的。废水最终排

入鹿溪炉尾桥至旧镇桥闸河段，污水达标排放基本不会改变鹿溪炉尾桥至旧

镇桥闸河段水质现状，不影响水环境达功能区标准。

2、废水排放口基本情况

项目近期：医疗、生活废水经天福医院污水处理站处理达标后通过大南

坂工业园污水管网排入漳浦县污水处理厂统一处理，远期：医疗、生活废水

经天福医院污水处理站处理达标后通过大南坂工业园污水管网排入大南坂污

水处理厂统一处理，以下污水排放口为废水排放口。

表 4-8 项目废水排放口设置内容表

序号 类别 设置内容

1
医疗、

生活

废水

排放口编号 DW001
地理坐标 117.5236，24.0791

主要污染物

pH、COD、SS、NH3-N、BOD5、粪大肠菌群数、